
Žydinčios Panevėžio rajono bendruomenės

Panevėžio rajono bendruomenių sąjunga kasmet organizuoja konkursą „Žydintis kaimas“,
kurio tikslas ugdyti žmonių poreikį išsaugoti ekologiškai švarią, tvarkingą, tvarią, saugią ir
gražią aplinką, skatinti rajono gyventojus pagal gamtosaugos ir higienos reikalavimus
tvarkyti atliekas, puoselėti kraštovaizdžio tvarkymo tradicijas, skatinti mažosios
architektūros: šulinių, vandens telkinių, vartų, vartelių, tvorų ir sakralinių objektų: kryžių,
koplytstulpių savitumo išsaugojimą ir priežiūrą.

2022 metais atnaujinti konkurso „Žydintis kaimas“ nuostatai. Konkurse dalyvaujančios
bendruomenės suskirstytos į keturias kategorijas. Tai seniūnijų centruose, priemiestinėse
gyvenvietėse įsikūrusios bendruomenės, bendruomenės vykdančios veiklą ne seniūnijų
centruose ir turinčios 270 ar daugiau gyventojų ir bendruomenės turinčios iki 270
gyventojų. Nutarta kiekvienoje šių kategorijų išrinkti po vieną bendruomenę nugalėtoją ir
apdovanoti padėkos raštais bei 300 eurų piniginiais prizais. Norą dalyvauti konkurse
pareiškė net devynios Panevėžio rajono bendruomenės. Tai Berčiūnų, Smilgių, Pažagienių,
Jotainių, Vadoklių ir Mikėnų, Šilų, Maženių, Nevėžio ir Geležių gyvenvietėse veiklą
vykdančios bendruomenės.

Birželio 28 d. konkurso „Žydintis kaimas 2022“ vertinimo komisija, kurią sudarė Panevėžio
r. bendruomenių sąjungos tarybos nariai Danutė Pleskienė, Jūratė Žilinskienė, Jolanta
Silgienė, Sigitas Čyplis, Regina Turulienė ir Odeta Baltramiejūnienė aplankė ir apžiūrėjo
bendruomenių prižiūrimas ir puoselėjamas viešąsias erdves. Komisija, vertindama
bendruomenės viešąsias erdves, vadovavosi šiais kriterijais: bendruomenei priskirtų
teritorijų,  medžių, dekoratyvinių krūmų, gyvatvorių, skverų, parkų, gėlynų, mažosios
architektūros,  informacinių stendų, vaikų žaidimo, sporto, buitinių atliekų konteinerių
aikštelių įrengimas ir priežiūra. Atsižvelgė į sodybų, daugiabučių namų teritorijų estetinį
vaizdą.

Maloniai nustebino visos, konkurse dalyvavusios bendruomenės, kurių erdvės yra išpuoštos
ne tik žydinčiais gėlių žiedais, tačiau ir kraštiečių, tautodailininkų: medžio drožėjo Eduardo
Tito skulptūromis ir suoleliais, kalvio Sauliaus Kronio kaltinėmis saulutėmis, knygų
nameliais ir Šimtmečio ąžuoliukais. Berčiūnuose įrengti skverai skirti tremtiniams, laisvės
gynėjams atminti, išpuoselėti gėlynai šalia bendruomenės namų, sutvarkyta Sanžilės
pakrantė. Su smilgiečiais susitikome  prie miestelio vardą įamžinusio akmens, šalia kurio
plasnoja Valdemaro Kačarausko kaltinė bitė, simbolizuojanti bendruomenės „Bitė“
pavadinimą, o bendruomenės moterys komisijos narius papuošė žydinčių augalų vainikais.
Pažagieniai – išskirtinė rajono gyvenvietė, vienijanti daugiabučių namų gyventojus.
Išpuoselėti ir gėlėmis išpuošti kiemai, žydinčios palangės. Nepriekaištingai prižiūrimos
treniruoklių, vaikų žaidimų ir buitinių atliekų aikštelės. Pažagienių kaimo viešąsias erdves



Žydinčios Panevėžio rajono bendruomenės

puošia vietinio gyventojo Broniaus Mažylio drožtos medžio skulptūros, o kelią pagrindinėje
gatvėje apšviečia simbolinis švyturys. Jotainių kaimo bendruomenės pirmininkė komisijos
narius pasitiko išpuoselėtame bendruomenės namų kieme, aprodė prižiūrimas viešąsias
erdves, nušienautas pakeles, aikšteles, naujai įrengtą paplūdimį. Vadokliuose apžiūrėjome
suremontuotus bendruomenės namus, pasivaikščiojome ramybe alsuojančiame Draugystės
parke, drąsiausieji savo jėgas išbandė pereidami pojūčių taką. Gyvenvietę puošia Panevėžio
rajono garbės piliečio, profesoriaus, skulptoriaus Gedimino Karaliaus didingi paminklai:
Vyčio skulptūra partizanams atminti ir Panteonas Nepriklausomybės kovų Vadoklių
valsčiaus savanoriams atminti. Šilų miestelio moterys aprodė bendruomenės namuose
įsikūrusį muziejų, gėlių žiedais pasipuošusį kiemą, nušienautas aikšteles, nuvalytus plytelių
takelius. Šilų miestelio centrą puošia paminklas skirtas Šilų savanoriams. Maženiuose
stabtelėjome prie naujai įrengtos poilsio aikštelės su informacine lenta, kurioje aprašyta
Maženių kaimo istorija, pažymėti lankytini objektai. Pagrindinėje gyvenvietės aikštėje, kurią
prižiūri bendruomenės nariai įrengta vaikų žaidimų aikštelė, poilsio zona su suoleliais,
pavėsinė. Aikštę puošia konkurso-parodos „Medinė kiemo dekoracija“ dekoracijos. Nevėžio
kaimo bendruomenės nariai aprodė sutvarkytas viešąsias erdves, įrengtą vaikų žaidimų
aikštelę, pavėsinę, medeliais apsodintą pėsčiųjų taką. Maloniai nustebino naujai pastatytame
informaciniame stende kabėjęs skelbimas apie Nevėžio bendruomenės dalyvavimą konkurse
„Žydintis kaimas 2022“ – tai rodo, kad bendruomenės nariai ypatingai rimtai žiūri ir ruošiasi
šiam, Panevėžio rajono bendruomenių sąjungos organizuojamam, konkursui. Saulei
leidžiantis aplankėme Geležių miestelį, kurio centre mus pasitiko iš vytelių nupintos gervės,
pasipuošusios Lietuvos ir Ukrainos vėliavų spalvos juostelėmis, vabzdžių viešbučiai,
supynės, knygų namelis. Įrengtos erdvės skirtos Šimtmečio ąžuoliukui, Geležių miestelio
vardui įprasminti. Informacinio stendo erdvė išpuošta gėlių darželiais, o vaikų žaidimų,
treniruoklių aikštelėje ir paplūdimyje krykštavo vaikai.

Konkurso „Žydintis kaimas 2022“ rezultatai bus paskelbti 2022 m. liepos 16 d. Panevėžio
rajono bendruomenių sąjungos sąskrydyje Ėriškių kaime.

Panevėžio r. bendruomenių sąjungos pirmininkė Odeta Baltramiejūnienė


